
 

________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br 

 

 

 

DECRETO Nº 117, DE 31 de dezembro de 2024.   
 

Abre créditos suplementares no valor de R$ 

94.516,54 (noventa e quatro mil, quinhentos 

e dezesseis reais e cinquenta e quatro 

centavos).  

   

   Arsênio Pereria Cardoso, Prefeito Municipal de Tabaí - RS, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com a Lei 2261, 21 de dezembro de 2023 

 

  DECRETA: 
 

Art. 1º. São abertos créditos suplementares no montante de R$ 94.516,54 

(noventa e quatro mil, quinhentos e dezesseis reais e cinquenta e quatro centavos) assim 

especificados: 

 
 

CRÉDITO SUPLEMENTAR     

5 - REDUÇÕES NA MESMA 
ENTIDADE 

    

03 SEC.MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

04.123.0002.2008 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000048 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.171,12 

      

03 SEC.MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000052 - 3.3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 9,65 

      

05 SEC.MUNIC.DA AGRICULTURA, REFLOR.E DESENV.RURAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DE DESENV.RURAL ROTATIVO - FUMDERR   

20.606.0005.1222 Setor Rural Forte   

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados   

1113 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados - 
Consulta Popular 2022/2023 - Termo de Convênio FPE nº 835/2023 

  

001026 - 3.3.3.90.30 Material de Consumo 10.671,79 

      

05 SEC.MUNIC.DA AGRICULTURA, REFLOR.E DESENV.RURAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DE DESENV.RURAL ROTATIVO - FUMDERR   

20.606.0005.1223 Setor Rural Forte   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

001029 - 3.3.3.90.30 Material de Consumo 10.078,21 

      

06 SEC.MUNIC.DE OBRAS, SANEAMENTO E TRÂNSITO   

002 DEPARTAMENTO MUN.DE SERVIÇOS URBANOS   

15.452.0006.2024 Segurança Responsável   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000179 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.100,00 

      



 

________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br 

 

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

001 MDE - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)   

12.365.0010.2028 Educação Básica Voltada Para o Futuro   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000243 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.592,98 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL   

12.122.0002.2033 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000258 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.149,54 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0010.2034 Educação Básica Voltada Para o Futuro   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000283 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 26.212,04 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

011 MDE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)   

12.365.0010.2137 Educação Básica Voltada Para o Futuro   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000456 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 4.853,88 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

011 MDE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000464 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.130,00 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

013 MDE - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-EJA   

12.366.0010.2064 Educação Básica Voltada Para o Futuro   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000494 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 357,53 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS   

10.301.0002.2073 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS   

000564 - 3.3.1.90.04 Contratação Por Tempo Determinado 704,84 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

004 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO   

08.122.0002.2111 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000787 - 3.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 980,00 

      

51 - REDUÇÕES POR RESERVA DE 
CONTIGÊNCIA 

    

      

03 SEC.MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

04.123.0002.2008 Gestão do Poder Executivo   



 

________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br 

 

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000052 - 3.3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 2.801,98 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

004 DESPESAS NÃO COMPUTÁVEIS EM EDUCAÇÃO   

12.122.0002.2337 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000323 - 3.3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 520,55 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

004 DESPESAS NÃO COMPUTÁVEIS EM EDUCAÇÃO   

12.361.0010.2339 Educação Básica Voltada Para o Futuro   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000379 - 3.3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 7.982,72 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

009 DESPESAS NÃO COMPUTÁVEIS EM SAÚDE   

10.301.0002.2336 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000886 - 3.3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 3.199,71 
 

TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR  94.516,54 

 

 

Art. 2º. Os créditos de que trata o artigo anterior serão cobertos com a 

seguinte redução orçamentária: 

  
REDUÇÃO DE CRÉDITO     

5 - REDUÇÕES NA MESMA 
ENTIDADE 

    

      

02 GABINETE DO PREFEITO   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

04.122.0002.2005 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000014 - 3.3.3.90.35 Serviços de Consultoria 9,65 

      

03 SEC.MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

04.123.0002.2008 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000059 - 3.3.3.90.40 Serviços de Tecn. da Informação e Comunicação PJ 2.171,12 

      

05 SEC.MUNIC.DA AGRICULTURA, REFLOR.E DESENV.RURAL   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

20.122.0002.2014 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000088 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 10.078,21 

      

05 SEC.MUNIC.DA AGRICULTURA, REFLOR.E DESENV.RURAL   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

20.606.0005.2013 Setor Rural Forte   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   



 

________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br 

 

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000114 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 

      

05 SEC.MUNIC.DA AGRICULTURA, REFLOR.E DESENV.RURAL   

003 FUNDO MUNICIPAL DE DESENV.RURAL ROTATIVO - FUMDERR   

20.606.0005.1222 Setor Rural Forte   

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados   

1113 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados - 
Consulta Popular 2022/2023 - Termo de Convênio FPE nº 835/2023 

  

001027 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.671,79 

      

06 SEC.MUNIC.DE OBRAS, SANEAMENTO E TRÂNSITO   

001 DEPARTAMENTO MUN.DE ESTRADAS E RODAGEM - DMER   

15.452.0002.2017 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000153 - 3.3.3.90.30 Material de Consumo 6.080,00 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0010.2030 Educação Básica Voltada Para o Futuro   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000279 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 37.016,43 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0010.2034 Educação Básica Voltada Para o Futuro   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000287 - 3.3.3.90.30 Material de Consumo 4.149,54 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000291 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.130,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS   

10.301.0002.2073 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS   

000566 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 704,84 

      

51 - REDUÇÕES POR RESERVA DE 
CONTIGÊNCIA 

    

      

99 RESERVA DE CONTINGENCIA   

099 RESERVA DE CONTINGENCIA   

99.999.9999.9001 Reserva de Contingência   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000987 - 3.9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 14.504,96 
 

TOTAL DE REDUÇÃO DE CRÉDITO  94.516,54 

 

 

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Tabaí - RS, 31 de dezembro de 2024. 



 

________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

Arsênio Pereira Cardoso 

Prefeito Municipal 


